A

CAMARA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SÃO PAULO

GUARIBA
"Cidade Primavera"

"PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 006/2011"

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO GUARIBENSE AO

EMPRESÁRIO ADÃO DO ROSÁRIO FERNANDES SOARES.

A Mesa da Câmara Municipal de Guariba, Estado de

São Paulo, faz saber que o Plenário APROVOU  em

Sessão realizada no dia 	de Agosto de 2011 e

ela promulga o seguinte .

DECRETO LEGISLATIVO

Artigo 10)  - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO

GUARIBENSE ao SR ADÃO DO ROSÁRIO FERNANDES SOARES, proprietário do

Supermercado Pag Lev, em homenagem e reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Município de Guariba.

Artigo 20) - O diploma a que se refere esta

homenagem, deverá ser entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Guariba, em

data a ser posteriormente designada pela Mesa Diretora.

Artigo 30)  - As despesas com a execução do

oresente Decreto correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente

do Poder Legislativo.

Artigo 40) - Es ecreto Legislativo entrará em

ções em contrário. vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as e spo

Guariba, 01 de
à;

 de 201

Cássió Apar? ido Perei 'a
Ver- .uorP 13/Autor

od'ee 	fidavo 	IÁanci ccLm/a,.ce4eeFI ,/ed'o

Avenida Marcelo Ragazzi, 491  -  Id. Virgínia - Telefone/Fax: (16) 32511131 - CEP 14840-000 - GUARIBA - SP

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SÃO PAULO

GUARIBA
"Cidade Primavera"

"PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 006/2011"

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO GUARIBENSE AO

EMPRESÁRIO ADÃO DO ROSÁRIO FERNANDES SOARES.

Justificativa:

Senhores membros da Mesa Diretora, demais Vereadores

componentes desta Casa de Leis, estamos apresentando o presente Projeto que visa

prestar uma justa e merecida homenagem à pessoa do empresário guaribense Sr. Adão

io Rosário Fernandes Soares, proprietário do Supermercado Pag Lev, com sua sede

nesta cidade de Guariba, concedendo-lhe o Diploma de Cidadão Guaribense em

homenagem e reconhecimento ao sucesso do seu empreendimento que hoje se destaca

como sendo de relevância para o nosso Município, que vem mantendo muitos empregos

direta e indiretamente para as famílias guaribenses.

Entendemos que seja de inteiro merecimento esta

homenagem prestada pela Câmara Municipal de Guariba a pessoa do proprietário Sr. Adão

do Rosário Fernandes Soares, com votos de parabéns e congratulações extensivos a toda

sua família e ao corpo funcional da empresa.

O seu Currículo descreve com clareza o merecimento

dessa honraria que lhe é prestada pela Câmara Municipal de Guariba, aguardando que seja

acolhida e aprovada pelo E. Plenário da Casa.

Guariba,  01 de Agosto de 2011.

spo,dé,;, _Se 	ando 	 /aed 	aea eq
1

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Jd. Virgínia - Telefone/Fax: (16) 3251-1131 - CEP 14840-000 - GUARIBA - SP

CURRÍCULO

Adão do Rosário Fernandes Soares

Nascido em Berilo/MG em 16/09/1965

Filho do lavrador Sr. José Fernandes Ribeiro e da lavradora Sra. Olda Ferreira Soares.

Desde sua infância da praticava o ato de comercializar e, com o objetivo de crescer e

ser alguém na vida, no ano de 1983 veio para o município de Guariba/SP.

Em 1984 residiu no alojamento da Fazenda Fronteira no município de Taquaritinga,

onde trabalhou como bóia fria até 1987. E nesse intervalo, no mês de dezembro de 1986

começou a vender roupas para seus companheiros de trabalho.

No ano de 1988 fez safra na Usina Central Energética Moreno.

Com o êxito na comercialização de roupas, já residindo em Guariba, abriu sua primeira

lojinha na garagem da própria casa e alugou um bar no Bairro Alto, porém, continuou a

trabalhar na Usina.

Seu dia a dia era cansativo, pois após chegar do trabalho rural, saía para vender roupas

nos alojamentos da região.

Em novembro de 1988 casou-se com Maria Aparecida Alves de Souza (Cida), com

quem teve um casal de filhos.

Com a união e o esforço de sua esposa, seu negócio progrediu e sua loja foi ampliada.

No ano de 1990 comprou seu primeiro carro, uma Brasília.

Com a orientação de uma cunhada, foi para o litoral de São Paulo ser camelô na praia,

deixando sua esposa a frente dos negócios. Nesta experiência percebeu a dificuldade de

encontrar atacadistas de roupas de banho. Resolveu tornar-se um, buscando roupas em São

Paulo. Mais tarde, visando maior lucratividade, passou a ser confeccionista na cidade de

Guariba, fabricando aqui as roupas que seriam vendidas no litoral.

Resolveu aplicar seus lucros em um comércio maior e assim surgiu o Pag Lev

Supermercados.

No ano de 1999 abriu a sua primeira loja Pag Lev em Guariba.

Em 2000 abriu a segunda loja e em 2011 inaugurou a loja de materiais de construção

Pag Lev.